BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1541/TCT-KK
V/v giải quyết hoàn thuế TNDN nộp thừa năm 2012 của Công ty DAP-Vinachem
	Hà Nội, ngày 05 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hải Phòng

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 2430/CT-KK ngày 31/12/2013 của Cục Thuế thành phố Hải Phòng nêu vướng mắc về việc giải quyết hoàn thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) nộp thừa năm 2012 của Công ty TNHH MTV DAP-Vinachem. Về vấn đề này, sau khi báo cáo Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ các quy định tại:

- Tiết a khoản 3 Điều 34 và khoản 5 Điều 35 Nghị định số 24/2007/NĐ-CP ngày 14/2/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế TNDN số 09/2003/QH11 ngày 17/6/2003;

- Tiết a khoản 1 Điều 35; khoản 1 Điều 16 và khoản 2 Điều 20 Nghị định số 124/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế TNDN số 14/2008/QH12 ngày 3/6/2008.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế thành phố Hải Phòng kiểm tra đối chiếu các điều kiện được hưởng ưu đãi thuế TNDN trong năm 2012 của Công ty TNHH MTV DAP-Vinachem. Trường hợp Công ty đủ điều kiện để miễn thuế TNDN năm 2012 thì giải quyết miễn thuế TNDN theo đúng quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hải Phòng được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Vụ: CST, PC, Thanh tra BTC;
- Các Vụ: CS, PC (TCT);
- Lưu: VT, KK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Văn Phu